Zugleich verweist Isidor damit argumentativ ins Neue Testament und setzt den Beginn eines neuen Zeitalters mit dem Tod Jesu an. In diesem Kontext spricht er auch vom Nutzen der hebräischen Sprache für die christliche Theologie, denn die

17 Vgl. Isidor (wie Anm. 11); eine frühe Überlieferung des Textes im Codex Sankt Gallen, Stiftsbibliothek, Cod. Sang. 237, *Isidori Etymologiae libri viginti*, p. 10–326, entstanden nach 800, vermutlich nicht in Sankt Gallen, zum *tertia aetas* p. 86, online e-codices – Virtual Manuscript Library of Switzerland: <https://e-codices.unifr.ch/de/csg/0237/86> (16.02.2023), sowie p. 140, <https://e-codices.unifr.ch/de/csg/0237/140> (16.02.2023), mit Randinitiale eines L zum Kapitelbeginn; 1 *De Linguis gentium; turris post diluuium. Nam priusquam superbia turris illius in diversos signorum sonus humanam diu sit societatem una omnium nationum lingua fuit que hebraea vocatus qua patriarchae et prophetae usi sunt. Non solum in sermonibus suis verum etiam in literis sacris. Initio autem quot gentes sunt tot linguae fuerunt. Deinde plures gentes quam linguae sunt, quia ex una lingua multae sunt gentes exorte. Linguae autem dictae in hoc loco pro verbis que per linguam fiunt genere locutionis [sunt] loquies qui efficit pro id quod efficitur nominatur. Sicut os dici solet pro verbis, sicut manus pro litteris*. In den zeithistorischen Kontext des Bischofs gehört auch die berühmte, schematisierte »Weltkarte«, abgebildet im Codex St. Gallen, Stiftsbibliothek, Cod. Sang. 237 auf p. 219, online e-codices – Virtual Manuscript Library of Switzerland: <https://e-codices.unifr.ch/de/csg/0237/219> (16.02.2023), mit der Isidor die Welt in die Kontinente Asia, Europa und Afrika aufteilt und entsprechend seinem Standort in Sevilla die Ansicht in einem runden Medaillon geostet hat. Das Schema ist mittig horizontal geteilt; in der oberen, östlichen Hälfte siedelte Isidor den Kontinent Asia an, in der unteren Europa und Afrika, welche er mittig vertikal durch die das Mittelmeer symbolisierende Trennlinie voneinander abgrenzte. Europa ist links gereiht, Afrika rechts.

Kenntnis der drei Sakralsprachen sei nötig, um Zweifel und Fehler bei der Auslegung der heiligen Schriften zu vermeiden. Er schreibt:

His enim tribus linguis super crucem Domini a Pilato fuit causa eius scripta. Unde et propter obscuritatem sacrarum scripturam harum trium linguarum cognitio necessaria est. Ut ad alteram recurratur dum si quam dubitationem nominis vel interpretaationis sermo unius linguae attulerit¹⁸.